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Abstrakt

Šestý lidský herpesvirus (HHV-6) je komplexem dvou blízce příbuzných DNA virů: HHV-

6A a HHV-6B. Primoinfekce probíhá už v raném dětském věku ať již ve formě šesté

exantémové nemoci, nebo asymptomaticky. Oba viry HHV-6 jsou schopny se

rekombinačními mechanismy integrovat do lidského genomu. Tato vlastnost je vzhledem

k ostatním lidským herpetickým virům jedinečná. Tato diplomová práce se věnuje studiu

Ci-HHV-6 ve zdravé populaci a ve skupině s maligním onemocněním. Testovali jsme 812

pacientů s maligním onemocněním a 420 osob ze zdravé populace. Přítomnost HHV-6

DNA jsme určili pomocí real-time PCR, lokalizaci integrace viru jsme pak detekovali

pomocí fluorescenční hybridizace in situ (FISH). Srovnávací studií jsme nezjistili

statisticky významný rozdíl ve frekvenci Ci-HHV-6 u pacientů s maligním onemocněním

(1,11%) a zdravé kontrolní skupiny (0,95%) (P=0,8). U potvrzených integrací jsme dále

prokázali dědičnost tohoto fenoménu u rodinných příslušníků. Pomocí FISH jsme

lokalizovali Ci-HHV-6 do telomerických oblastí chromozomů 2 a 18. Otestovali jsme také

tvorbu virových proteinů u nosičů Ci-HHV-6 pomocí detekce mRNA. V rámci této práce

jsme provedli první epidemiologickou studii výskytu Ci-HHV-6 v populaci zdravých dárců

v České republice a zavedli jsme nové metody k lepší charakteristice tohoto fenoménu.
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Abstract

Human Herpes Virus 6 (HHV-6) consists of two closely related DNA viruses: HHV-6A

and HHV-6B. The primoinfection proceeds at an early childhood usually as sixth

exanthem disease or without any clinical symptoms. Both HHV-6 viruses are able to

integrate to human genome using recombinant mechanisms which is unique compared to

other human herpesviruses. The aim of the thesis is to study Ci-HHV-6 in a group of

patients with malign disease and in the healthy population. We analysed 812 patients with

malign disease and 420 healthy subjects from general population. The Ci-HHV-6 was

assessed by real-time PCR, the specific localization of Ci-HHV-6 was determined using

fluorescent in situ hybridization (FISH). Using comparative study, we did not identify

significant difference between frequency of Ci-HHV-6 in patients with malign disease

(1.11%) and healthy subjects (0.95%) (P-value 0.8). Consequently, we proved the

heritability of Ci-HHV-6 in affected families. We determined the localization of Ci-HHV-6

to telomeric regions of chromosomes 2 and 18. We studied the production of viral proteins

in the subjects with Ci-HHV-6. In this work, we conducted the first epidemiological study

of Ci-HHV-6 in the Czech Republic. We also introduced novel methods which contribute

to better characterization of this phenomenom.
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1 Úvod

Herpesviry jsou velké DNA viry, které zdravým jedincům zpravidla nezpůsobují závažné

komplikace a následně přetrvávají ve formě latentní infekce v organismu, aniž by mu

významně škodily. Vzhledem k interakcím, ke kterým dochází mezi virem a hostitelskou

buňkou během jeho životního cyklu jsou herpesviry často asociovány i s dalšími

onemocněními. U šestého lidského herpesviru (HHV-6) jsou popsány možné asociace

působení viru např. u Hodgkinova lymfomu (HL) a T-buněčné leukémie. I kvůli vysoké

promořenosti HHV-6 v běžné populaci je potřeba osvětlit řadu nejasností v etiologii s ním

asociovaných stavů.

V případě chromozomálně integrovaného šestého lidského herpesviru (Ci-HHV-6)

vyvstává další stěžejní otázka: můžeme tuto virovou interakci s hostitelskými organismem

považovat jen ze slepou cestu v hledání ideálního soužití viru s hostitelem nebo se jedná o

novou formu latence s přepisovanými virovými proteiny a možnou reaktivací viru? Faktem

je, že samotná virová integrace je zásahem do molekulárních struktur buněčných pochodů

a případně do buněčných drah. Je možné, že přežití buněk s takto narušenou

chromozomální strukturou může mít na organismus negativní dopad.

V naší práci jsme se proto zaměřili jednak na prozkoumání asociací Ci-HHV-6 s maligními

onemocněními v naší populaci pomocí srovnávací studie se zdravými dárci,

prostřednictvím rodinných studií jsme potvrdili již dříve prokázanou dědičnost u Ci-HHV-

6 a v neposlední řadě jsme testovali přepis genů Ci-HHV-6 do mRNA. Přestože je možné,

že integrovaný virus přepisuje některé své proteiny a dokonce není ani vyloučená jeho

reaktivace, u pacientů po transplantaci hematopoetických kmenových buněk (HSCT)

nepůsobí žádné problémy. Protože se u imunosuprimovaných pacientů v případě

propuknutí betaherpesvirové lytické infekce podávají virostatika, která mají množství

nežádoucích účinků, je u těchto pacientů nutné správně identifikovat zda se jedná o virus

reaktivovaný z běžné latence a nebo zda se jedná o virus integrovaný. U pacientů

s prokázanou integrací se dnes virostatická léčba nepodává.
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2 Cíle diplomové práce

 Porovnat incidenci chromozomálně integrovaného šestého lidského herpesviru u

pacientů s maligním onemocněním a u zdravých kontrol bez maligních onemocnění

pro ověření možného působení viru na hostitele a statisticky zhodnotit frekvenci

výskytu Ci-HHV-6 ve skupině s maligním onemocněním a ve skupině zdravých

dobrovolných dárců. U zachycených Ci-HHV-6 provést rodinnou studii a potvrdit

či vyvrátit hypotézu o klasické mendelovské dědičnosti.

 Zavést metodiky pro rozlišení HHV-6 A a B metodou kvantitativní polymerázové

řetězové reakce (PCR). V rámci nové mezinárodní virové taxonomie (International

Commitee on Taxonomy of Viruses – ICTV; http://ictvonline.org/index.asp,

1.8.2013 ) se HHV-6 rozdělil na dva samostatné druhy (HHV-6A a HHV-6B) a

proto byl jeden z našich cílů zavést novou metodiku plně kompatibilní k již

zavedeným metodám v Laboratoři molekulární genetiky při Ústavu lékařské

mikrobiologie 2. LFUK a FNM (ÚLM).

 Zavést metodiku pro identifikaci místa integrace HHV-6 do lidského chromozomu

fluorescenční hybridizací in situ (FISH).

 Získat materiál vhodný pro otestování možného přepisu virových transkriptů

integrovaného viru.

http://ictvonline.org/index.asp
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3 Literární rešerše

3.1 Herpesviry

Herpesviridae je početná rodina virů asi o 100 členech, adaptovaných na různé živočišné

druhy. Všechny viry čeledi herpesviridae mají genom velikosti 125-240 kb tvořený

dvojvláknovou DNA, která kóduje přibližně 100 genů. Lidské herpesviry jsou DNA viry

s partikulemi střední velikosti (180 až 200 nm). Díky silnější tegumentové vrstvě lze od

ostatních virů v této čeledi morfologicky odlišit HHV6. Celý virion má průměr přibližně

200 nm (Roizman and Pellett 2001).

Obr. 1 Virová partikule (http://lupidon.info/Virologie.htm 1.8.2013)

Herpetické viry tvoří tři segmenty. Jádro nesoucí DNA je chráněno kapsidou

s icosahedrální symetrií. Kapsida je obklopena tegumentem nesoucím proteiny nezbytné

k replikaci. Obálka chrání virus v extracelulárním prostoru, do ní jsou zanořeny

glykoproteinové komplexy zprostředkovávající vazbu s hostitelskou buňkou.

3.1.1 Původ, taxonomie lidských herpesvirů a jejich běžné projevy

Herpesviry jsou dobře přizpůsobeny svému imunokompetentnímu hostiteli a tak vzhledem

k tomu, že fatální infekce je pro přežití viru nežádoucí, dochází k takovéto infekci jen

vzácně. Jedna z možných hypotéz o původu herpesvirů říká, že existovaly již před savčí

radiací (Kamble, Clark aj. 2007), což ukazuje na dlouhou koexistenci a koevoluci

herpesvirů a jejich hostitelů. Díky tomu získaly herpesviry během svého vývoje mnoho
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genů svých buněčných hostitelů. Tato strategie jim pomáhá modifikovat chování

hostitelského organismu tak, aby virus mohl v hostiteli latentně setrvat. Životní cyklus

herpetických virů může vést jak k infekci lytické, tak k infekci latentní. Zjednodušeně se

dá říct, že při lytické infekci dochází k replikaci viru a smrti hostitelské buňky a při


[…]


Vás požádat o souhlas s vyšetřením nehtů Vašich, či Vašeho dítěte na přítomnost genetické informace

HHV6. S případným pozitivním výsledkem budete seznámeni.

Váš případný nesouhlas plně respektujeme a v žádném případě neovlivní poskytovanou lékařskou

péči. Přečetl jsem a porozuměl předloženému textu.

Souhlasím s využitím vzorků odebraných mně (mému dítěti) k výzkumu za výše uvedených

podmínek

V ________________ dne ________________

Podpis: Podpis zákonného zástupce

(u osob mladších 18-ti let)

_________________________ _________________________
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10.8 Příloha 8 – Návody

10.8.1 QIAamp DNA Blood Mini Kit

Celý návod je ke k dispozici: http://www.qiagen.com/Products/Catalog/Sample-Technologies/DNA-Sample-

Technologies/Genomic-DNA/QIAamp-DNA-Mini-Kit#resources
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10.8.2 QIAamp DNA Micro Kit

Celý návod je ke k dispozici:http://www.qiagen.com/Products/Catalog/Sample-Technologies/DNA-Sample-

Technologies/Genomic-DNA/QIAamp-DNA-Micro-Kit#resources
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10.8.3 Plasmid mini kit

Celý návod je ke k dispozici: http://www.qiagen.com/Products/Catalog/Sample-Technologies/DNA-Sample-

Technologies/Plasmid-DNA/QIAGEN-Plasmid-Maxi-Kit#resources
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10.8.4 Plasmid maxi kit
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Celý návod je ke k dispozici: http://www.qiagen.com/Products/Catalog/Sample-Technologies/DNA-Sample-

Technologies/Plasmid-DNA/QIAGEN-Plasmid-Maxi-Kit#resources

10.8.5 Lympho grow

Celý návod je ke k dispozici: http://www.pentagen.cz/files/download/cytogen/LymphoGrow_Navod.pdf
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11 Seznam zkratek

CCL

cytokin, signalizační chemokin produkován především v zánětlivých

procesech

CCR receptor cytokinu, charakteristický cysteinovými doménami

CD134

receptor vystavený na nezralých T lymfocytech, zprostředkovává

buněčnou vazbu s HHV-6B

CD3 tvoří komplex s T-buněčným receptorem (TCR) a váže se na MHC

CD4

receptor zprostředkovávající vazbu mezi lymfocytem a antigenem

vystaveným na na MHC II komlexech, zprostředkovává Th odpověď

imunitního systému

CD46

protein působící jako kofaktor při inaktivaci komplementu,

zprostředkovává buněčnou vazbu pro šestý lidský herpesvirus

CD8

receptor zprostředkovávající vazbu mezi cytotoxickým T lymfocytem a

antigenem vystaveným na na MHC I komlexech

Ci-HHV-6 chromozomálně integrovaný šestý lidský herpesvirus

DR1-DR7 konečné virové sekvence, zahrnující v sobě opakující se sekvence

FISH fluorescenční hybridizace in situ

gB

glykoprotein B je uvolněn do extracelulárního prostoru při prostupu

virové partikule buněčnou membránou

gH

glykoprotein H zprostředkovávající vazbu mezi buněčným receptorem a

virovou partikulí

gH, gL,

gQ, gB glykoproteinový vazebný komplex typický pro herpesviry

GRIM-19 regulační protein pro řízenou buněčnou smrt

H6LT I a

II latentní transkripty typické pro šestý lidský herpesvirus

HL Hodgkinův lymfom

HHV-6 šestý lidský herpesvirus

HSCT transplantace hematopoetických kmenových buněk

IE1 a IE2 virové proteiny brzké rané fáze

IEA a IEB oblasti ve virovém genomu kódující proteiny brzké rané fáze

IFN

interferony jsou cytokiny, alfa a beta zprostředkovávají Th1 a gama Th2

odpověď imunitního systému

IgG

imunoglobulin třídy G (glykoprotein), monomer, adheruje fagocyt k

fagocytujícímu objektu, chrání fetus a novorozence, který nemá

vyvinutou vlastní obranyschopnost

IgM

imunoglobulin třídy M (glykoprotein) skládá se z 5-6 monomerů,

opsonizuje antigeny, podílí se na neutralizaci virů

IL10

interleukin 10 je hlavní tlumivý cytokin, tlumí sekreci IL2 a IL10,

podporuje tvorbu B-lymfocytů, jeho sekrece vede k Th2 protilátkové

odpovědi

IL12

interleukin 12 jeho sekrece směruje imunitní odpověď k Th1 především

makrofágové odpovědi

IL18 interleukin 18 stimuluje tvorbu INF-gama a IL2

IL2 interleukin 2 základní růstový faktor T-lymfocytů

ISG buněčný gen zapojený do zvýšené produkce cytokinů
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ISGF3 faktor nezbytný k aktivaci genu ISG

NF-

kappaB

skupina transkripčních faktorů ovlivňující přepis genů důležitých pro

imunitu a buněčnou smrt

PBMC jaderné buňky periferní krve (lymfocyty, monocyty, makrofágy)

PCR polymerázová řetězová reakce

R1-R3 středové repetice v genomu HHV-6

RANTES chemokin regulující protivirovou odpověď

RQ-PCR

polymerázová řetězová reakce s fluorescečně značenou sondou, signál je

snímán v "reálném čase"

RT-PCR reverzní polymerázová řetězová reakce

TCR T buněčný receptor společně s CD3 tvoří komplex pro navázání antigenu

Th1 zánětlivé T-lymfocyty

Th2 regulační, vedoucí k produkci B-lymfocytů

TNF skupina cytokinů navozujících apoptózu

TNFR1 receptor pro TNF

TRADD protein zapojený do navození apoptosy

U1-100 unikátní oblasti kódující HHV-6 geny

ÚLM Ústav lékařské mikrobiologie 2. LFUK a FNM

US22 rodina genů shodných pro betaherpesviry
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