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Bc. Alena Hrdličková

Posudek školitele

Diplomantka Alena Hrdličková je schopný a spolehlivý laboratorní pracovník. Při

připravování své diplomové práce si osvojila techniky molekulární biologie od navrhování

primerů, přes izolace nukleových kyselin, kvalitativní a kvantitativní real-time PCR,

klonování až základům techniky fluorescentní in-situ hybridizace.

V rámci své práce aktivně získala vzorky nehtů od více jak 400 dárců z běžné populace jako

kontrolní skupiny ke kohortě pacientů s maligním onemocněním. Otestovala je a následně

získala i vzorky od příbuzných pozitivních dárců pro rodinné studie a následnou přípravu

rodokmenů pro průkaz klasické mendelovské dědičnosti chromozomálně integrovaného

HHV-6, včetně zařazení mezi HHV-6A a HHV-6B.

Přesto bych u diplomantky ocenil trochu více vlastní iniciativy i schopnosti samostatnějšího

přístupu k řešení tématu.

MUDr. Petr Hubáček, Ph.D.